PORTARIA Nº 01 / 2021 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 – RECESSO DE CARNAVAL.

Considerando que o governo de Minas Gerais suspendeu o carnaval.

Considerando que a prefeitura de Sete Lagoas suspendeu o carnaval.

Considerando que o carnaval não se trata de feriado oficial.

Considerando que as convenções coletivas do sindicato dos professores de Minas Gerais e do sindicato dos auxiliares

administrativos escolares de Minas Gerais preveem recesso no período de carnaval.

Considerando a autonomia da Instituição de Ensino Superior em definir seu calendário acadêmico.

O Diretor Geral da Faculdade Ciências da Vida, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve, pela presente

portaria, manter o calendário acadêmico original da IES no qual se prevê recesso de Carnaval do dia 15/02/2021

segunda-feira a 17/02/2021 quarta-feira de Cinza, retornando as aulas no dia 18/02/2021 quinta-feira.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.